
COMUNE DI LUGO DI VICENZA
Provincia di Vicenza

N. 100 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
 N. 30 DEL 23-02-2021

OGGETTO: PROGETTAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA E DELLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, COMPRESA LA RELAZIONE GEOLOGICA, DEI LAVORI DI
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "ANTONIO MAINO" - NOMINA
COMMISSIONE DI GARA

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTA l’allegata proposta di determinazione n. 34 del 22-02-2021 sottoscritta da Canale Anna Nicoletta
relativa a “PROGETTAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA E DELLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, COMPRESA LA RELAZIONE GEOLOGICA, DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "ANTONIO MAINO" - NOMINA COMMISSIONE DI GARA”;

RITENUTALA meritevole di approvazione;

VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici
e dei Servizi;

DETERMINA

di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante del presente1)
provvedimento.

Letto, confermato e sottoscritto.

                         IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                            Arch. Anna Nicoletta Canale
                 (firmato digitalmente)

pag. 1

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 30 DEL 23-02-2021

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

PROGETTAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, COMPRESA LA RELAZIONE GEOLOGICA, DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA "ANTONIO MAINO" - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

Il Responsabile dell’istruttoria:

Premesso che il Comune di Lugo di Vicenza:
con determinazione a contrarre Area Tecnica n. 20 del 02.03.2020 ha avviato la procedura per-
l’affidamento del servizio in oggetto;
con determinazione Area Tecnica n. 14 del 04.02.2021, rettificata con determinazione Area Tecnica-
n. 17 del 09.02.2021, ha definito i criteri per l’affidamento del servizio in oggetto;

Visti:
la determinazione Area Tecnica n. 20 del 02.03.2020 con la quale è stato dato avvio del-
procedimento mediante approvazione dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse al fine di
individuare operatori economici da invitare alla procedura negoziata relativa al servizio in oggetto,
indagine alla quale hanno risposto n. 44 operatori economici, dei quali solamente n. 31
manifestazioni d’interesse risultavano in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso stesso;
il verbale di sorteggio pubblico del 19.05.2020 dal quale risulta che sono stati sorteggiati n. 5-
operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

Preso atto che nella lettera d’invito è prevista la possibilità di partecipazione in consorzio stabile e
raggruppamento temporaneo, con eventuale avvalimento come da art. 89 del D. Lgs. 50/2016;

Stabilito che la commissione di gara, composta dal responsabile della procedura di gara e da due
componenti, ha i seguenti compiti:

controllare in data 23.02.2021 che i documenti amministrativi pervenuti tramite MEPA siano
conformi a quanto indicato nella lettera d'invito;
verificare l’ammissibilità delle offerte presentate sulla base dei documenti e delle dichiarazioni
prodotti, nonché dei riscontri eventualmente rilevabili dai dati risultanti dal sistema AVCPASS
dell’Autorità nazionale Anticorruzione;
verificare che i consorziati per conto dei quali i consorzi concorrono non abbiano presentato
offerta in qualsiasi altra forma;
controllare che nessuno dei concorrenti partecipi in più di un raggruppamento temporaneo,
GEIE, aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, ovvero anche in forma individuale
qualora gli stessi abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento, aggregazione o
consorzio ordinario di concorrenti;

Considerato che, per procedere alla valutazione delle offerte tecniche, in quanto il criterio di valutazione
delle offerte è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dall'art. 95 del D. Lgs.
50/2016, è necessario nominare la commissione di gara;

Preso atto che:
• secondo le linee guida dell'A.N.A.C n. 5 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Criteri di scelta
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo Nazionale obbligatorio dei componenti
delle commissioni giudicatrici”, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di

pag. 2

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



rilevanza comunitaria o per quelli che non presentano particolare complessità le stazioni appaltanti
hanno la possibilità di nominare commissari interni;
• sono considerate di non particolare complessità le procedure interamente gestite tramite
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi dell'art. 58 del Codice e quelle che prevedono
l'attribuzione tabellare secondo criteri basati sul principio on/off – in presenza di un determinato
elemento è attribuito un punteggio predeterminato, senza alcuna valutazione discrezionale, in
assenza è attribuito un punteggio pari a zero – sulla base di formule indicate nella documentazione di
gara;
• l’art. 77 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 56/2017, stabilisce che la stazione
appaltante può, in caso di affidamento di contratti per servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 35, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del
principio di rotazione;
• il regolamento di gestione dell’Albo dei commissari di gara non è stato adottato, per cui anche il
presidente viene nominato fra i commissari interni;

Rilevato che all’interno della stazione appaltante non è presente un adeguato numero di figure aventi
capacità professionali idonea all’espletamento di tale procedura di gara;

Ritenuto di dover ricorrere all’individuazione di due commissari esterni, scelti tra esperti nello specifico
settore cui si riferisce la gara, individuando tali componenti tra funzionari di altri enti pubblici territoriali, ai
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato quanto sopra e sentita al riguardo la disponibilità delle Amministrazioni Comunali del Comune
di  Schio e del Comune di Breganze nonché dei rispettivi funzionari ing. Alessio Basilisco e dott. Mino Polga;

Visti i curriculum presentati dai sopra richiamati funzionari e ritenuto gli stessi altamente competenti per le
necessità di questa Stazione Appaltante;

Assunta l’autorizzazione rilasciata dagli Enti di appartenenza;

Ritenuto di identificare quali componenti la Commissione di gara per l’affidamento del contratto in
argomento, i Signori:

Presidente: Taibi dott. Giuseppe Segretario comunale;-
Componente: Basilisco ing. Alessio, del Comune di Schio;-
Componente: Polga dott. Mino, del Comune di Vicenza;-

stabilendo che le funzioni di segretario della commissione saranno svolte dalla dipendente ing. Elena
Rigoni, in qualità di istruttore tecnico assegnato all’Ufficio Tecnico del Comune di Lugo di Vicenza;

Precisato che per il funzionario dell’Ente non è previsto alcun compenso, mentre per i componenti del
Comune di Schio e del Comune di Vicenza è previsto un compenso per ciascuno di euro 400,00 lordi e
omnicomprensivi;

Preso atto che:
la Commissione è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;-
la stessa è composta di esperti/funzionari di pubbliche amministrazioni in numero dispari, che non-
dovranno trovarsi in condizioni di incompatibilità generali ex art. 51 c.p.c.;
il segretario verbalizzante non sarà componente;-
l’autorità che presiede la gara è un componente della commissione di gara;-

Preso atto che:
la Commissione è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;-
la stessa è composta di esperti/funzionari di pubbliche amministrazioni in numero dispari, che non-
dovranno trovarsi in condizioni di incompatibilità generali ex art. 51 c.p.c.;

pag. 3

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



il segretario verbalizzante non sarà componente;-
l’autorità che presiede la gara è un componente della commissione di gara;-

VISTI:
il D. Lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”);-
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ("Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12-
aprile 2006, n. 163"), per le parti in vigore;
la Legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
materia di normativa antimafia” e s.m.i.;
il D. Lgs. 159/2011 (“Codice delle leggi antimafia”) e successive modifiche, di cui al D. Lgs.-
218/2012;
il D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”), art. 107;-
le linee guida dell’ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria;-
la Legge 11 settembre 2020 n. 120;-

PROPONE

di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento;

di costituire una commissione di gara per la valutazione delle offerte con il criterio dell'offerta2)
economicamente più vantaggiosa relativa all'affidamento indicato in oggetto, così composta:
Taibi dott. Giuseppe, presidente della Commissione con diritto di voto;-
Dott. Alessio Basilisco, componente con diritto di voto;-
Dott. Mino Polga, componente con diritto di voto;-
Ing. Elena Rigoni, componente con funzioni di segretario della commissione, senza diritto di-
voto.

di precisare che per l’espletamento dell’incarico, da parte del dipendente dell’Ente, non è previsto3)
alcun compenso aggiuntivo;

di stabilire che per i componenti esterni è previsto un compenso per ciascuno di euro 400,00, lordi4)
e omnicomprensivi;

di dare atto che i lavori della commissione giudicatrice saranno svolti nel rispetto dei criteri e5)
modalità previste dall’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e che tutte le attività saranno verbalizzate e si
concluderanno con la classifica degli operatori economici in apposita graduatoria, sulla base
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

di dare atto che la prima seduta della Commissione avrà luogo il giorno 23/02/2021 alle ore 14:30,6)
mentre, se necessario, le successive saranno stabilite di comune accordo tra i Commissari;

di dare atto che è stato verificato, ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, introdotto7)
dall’art. 1, comma 46, della legge 06/11/2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione), che i soggetti sopra
indicati non risultano essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i
reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (delitti dei pubblici ufficiali
contro la pubblica amministrazione);

di procedere alla pubblicazione della presente sul sito del Comune, Sezione “Amministrazione8)
trasparente”, ai sensi dell'art. 29 D. Lgs. 50/2016.

    Il Responsabile dell’istruttoria

pag. 4

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



  F.to Arch. Anna Nicoletta Canale

pag. 5

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82


